
 

DETERMINAZIONE N. 137/2018 

 

Oggetto 
 
Istituzione Gruppo di lavoro per la redazione di una prima bozza delle 
Linee guida per la formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici in attuazione di quanto previsto dall’art. 71 del Codice 
dell’Amministrazione Digitale. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 

VISTO l’articolo 14-bis del Decreto legislativo 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i. recante 
“Codice dell’Amministrazione Digitale” (nel seguito CAD), il quale stabilisce che 
l’Agenzia per l’Italia Digitale promuove l’innovazione digitale nel Paese e 
l'utilizzo delle tecnologie digitali nell'organizzazione della pubblica 
amministrazione e nel rapporto tra questa, i cittadini e le imprese, nel rispetto dei 
principi di legalità, imparzialità e trasparenza e secondo criteri di efficienza, 
economicità ed efficacia; 

VISTO l’articolo 14-bis comma 2 del suddetto CAD il quale prevede che AgID 
svolga le funzioni di “emanazione di linee guida contenenti regole, standard e 
guide tecniche, nonché di indirizzo, vigilanza e controllo sull’attuazione e sul 
rispetto delle norme di cui al CAD, anche attraverso l’adozione di atti 
amministrativi generali, in materia di agenda digitale, digitalizzazione della 



 

 2

pubblica amministrazione, sicurezza informatica, interoperabilità e cooperazione 
applicativa tra sistemi informatici pubblici e quelli dell’Unione europea”; 

VISTO l’art 20 comma 3 del suddetto CAD che recita che le regole tecniche per la 
formazione, la trasmissione, la conservazione, la copia, la duplicazione, la 
riproduzione e la validazione dei documenti informatici, nonché quelle in materia 
di generazione, apposizione e verifica di qualsiasi tipo di firma elettronica, sono 
stabilite con le linee guida; 

VISTO l’art 20 comma 4 del CAD che stabilisce che “con le medesime regole 
tecniche sono definite le misure tecniche, organizzative e gestionali volte a 
garantire l’integrità, la disponibilità e la riservatezza delle informazioni contenute 
nel documento informatico”; 

VISTO l’art. 44 del CAD che afferma che “Il sistema di gestione informatica dei 
documenti delle pubbliche amministrazioni, di cui all’articolo 52 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, è organizzato e gestito, 
anche in modo da assicurare l’indicizzazione e la ricerca dei documenti e fascicoli 
informatici attraverso il sistema di cui all’articolo 40-ter nel rispetto delle Linee 
guida”; 

VISTO l’art.71 che prevede che “l’AgID, previa consultazione pubblica da 
svolgersi entro il termine di trenta giorni, sentiti le amministrazioni competenti e il 
Garante per la protezione dei dati personali nelle materie di competenza, nonché 
acquisito il parere della Conferenza unificata, adotta Linee guida contenenti le 
regole tecniche e di indirizzo per l’attuazione del presente Codice. Le Linee guida 
divengono efficaci dopo la loro pubblicazione nell’apposita area del sito Internet 
istituzionale dell’AgID e di essa ne è data notizia nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana”; 

TENUTO CONTO che risulta opportuno procedere in tempi brevi alla stesura di 
una prima bozza delle Linee guida riguardanti la formazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici; 

ESAMINATA la proposta di cui alla nota del 5 marzo 2018 predisposta dalla 
dott.ssa Patrizia Gentili; 

RITENUTO di approvare la suddetta proposta. 

 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra espressi, alla istituzione di un Gruppo di 
lavoro della durata massima di 6 mesi, finalizzato a condurre una analisi 
dettagliata delle Regole tecniche vigenti in materia con lo scopo di aggiornarle 



 

 3

e addivenire ad un “unicum” che contempli tutti gli aspetti previsti dal CAD in 
materia di formazione, gestione e conservazione del documento digitale. 

2. Di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro le seguenti persone: 

 Patrizia Gentili (coordinatore); 

 Alessandra Antolini; 

 Gaetano Bruno;  

 Matteo Carabellese;  

 Antonio Florio; 

 Enrica Massella Ducci Teri; 

 Guido Pera; 

 Vincenzo Travascio;  

 Cristina Valiante. 
 

3. Di prevedere il supporto da parte del servizio “Redazione regole tecniche e 
monitoraggio contratti”. 

 

Roma, 02 maggio 2018       

 
Antonio Samaritani 


		2018-05-02T16:16:44+0200
	ANTONIO SAMARITANI




